Indicação Nº 2330/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de ações preventivas
contra furtos em residências

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de ações preventivas contra furtos em residências

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O aumento dos furtos em residências tem gerado grande preocupação
entre os cidadãos, que, além de sofrerem com o prejuízo material, também
enfrentam o medo e a insegurança dentro de seus próprios lares. A sensação de
vulnerabilidade tem afetado a qualidade de vida da população, especialmente
em áreas mais distantes do centro da cidade, onde a vigilância policial é menos
constante.

A implementação de ações preventivas se torna urgente e essencial para
combater esse problema. Tais ações podem incluir, mas não se limitam a:

1. Aumentar o patrulhamento e a presença policial nas regiões mais
afetadas por furtos, principalmente durante os horários de maior
incidência desses crimes.

2. Incentivar a criação de grupos de vigilância comunitária, com apoio
da Guarda Civil Municipal, promovendo o engajamento da população na
prevenção de delitos.

3. Realizar campanhas educativas sobre segurança residencial, com
orientações sobre a instalação de sistemas de monitoramento, reforço em
fechaduras e cuidados básicos para evitar furtos.

In
di

ca
çã

o
N

º
23

30
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
8/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

V
V

2-
N

5E
0-

70
61

-S
2T

C

4. Implantar a tecnologia de monitoramento por câmeras em pontos
estratégicos da cidade, visando à identificação de criminosos e à
prevenção de delitos em áreas de risco.

5. Apoiar a instalação de iluminação pública adequada em ruas e bairros
que apresentam baixa visibilidade à noite, dificultando a ação de
criminosos.
A implementação dessas ações tem o potencial de reduzir

significativamente os índices de furtos, trazendo mais tranquilidade e sensação
de segurança à população. Além disso, reforça o compromisso da administração
pública com o bem-estar da comunidade.

Agradeço desde já pela atenção e consideração, e me coloco à disposição
para quaisquer esclarecimentos ou sugestões que possam contribuir para a
efetividade dessas medidas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
23

30
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
8/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

V
V

2-
N

5E
0-

70
61

-S
2T

C

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8VV2N5E07061S2TC, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8VV2-N5E0-7061-S2TC

In
di

ca
çã

o
N

º
23

30
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
8/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

V
V

2-
N

5E
0-

70
61

-S
2T

C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8VV2N5E07061S2TC
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8VV2N5E07061S2TC
		2025-04-28T11:15:00-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura